56RS0004-01-2023-000393-39

Дело № 1-48/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Александровка 14 декабря 2023 года

Александровский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего - судьи Беймлера П.Ю., 

при секретаре судебного заседания Зарицком Д.А.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Александровского района Дыменко А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Тугаева М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русским языком владеющего, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотические средства в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере;

- незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 25 июля 2022 года около 09 часов 00 минут, находясь в 3 метрах от входа на задний двор 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, путем сбора фрагментов произвольно произрастающих на данном участке местности растений дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), включенное в «Перечень наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» /список I/, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 794,12 г., являющуюся, согласно справке об исследовании № И2/-429 от 22 августа 2023 года, заключению эксперта № Э/2-543 от 8 сентября 2023 года наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в «Перечень наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации /список I/», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, то есть в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» в крупном размере, а также приобрел части растения конопли (растение рода Cannabis), содержащей наркотическое средство, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934, массой не менее 41,58 г., являющуюся, согласно справке об исследовании № И2/-429 от 22 августа 2023 года, заключению эксперта № Э/2-543 от 8 сентября 2023 года частями растения конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934, то есть в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» в значительном размере, которые до 16 часов 00 минут 21 августа 2023 года умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил для последующего личного употребления в надворных постройках - гараже, предбаннике, дровнице 

<

адрес> 

<

адрес>.

21 августа 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 55 минут сотрудниками полиции, по адресу: 

<

адрес> ходе «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворных постройках - гараже, предбаннике, дровнице обнаружены растительные массы, после чего 21 августа 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> изъято: из помещения гаража, совмещенного с вышеуказанным домом, справа от деревянного стула со спинкой из полимерного пакета черного цвета растительная масса весом 17,88 г., 8,94 г., 22,34 г., 8,72 г., 21,30 г., 8,43 г., 11,84 г., 1,68 г., 1,44 г.; из помещения гаража, совмещенного с вышеуказанным домом, на настенной вешалке для одежды из желтого полимерного пакета растительная масса весом 35,29 г. и 35,46 г.; из помещения гаража, совмещенного с вышеуказанным домом, справа от шкафа на верстаке черного цвета растительная масса весом 8,30 г.; из помещения гаража, совмещенного с вышеуказанным домом, за деревянной шкатулкой, расположенной на верстаке черного цвета растительная масса весом 1,60 г.; из помещения гаража, совмещенного с вышеуказанным домом, из деревянного сундука, расположенного на верстаке черного цвета растительная масса весом 15,34 г. и 5,29 г.; из помещения гаража, совмещенного с вышеуказанным домом, за деревянным сундуком, расположенном на верстаке черного цвета растительная масса весом 3,81 г.; из помещения гаража, совмещенного с вышеуказанным домом, под верстаком черного цвета из алюминиевого бидона растительная масса весом 385, 64 г.; из помещения гаража, совмещенного с вышеуказанным домом, справа от верстака черного цвета растительная масса весом 39,01 г.; из помещения гаража, совмещенного с вышеуказанным домом, под верстаком черного цвета растительная масса весом 1,57 г.; из помещения предбанника, расположенного напротив помещения гаража, совмещенного с вышеуказанным домом, справа от дивана, под деревянной полкой растительная масса весом 23,86 г.; из помещения дровницы, расположенной слева от сарая, расположенного слева от гаража, совмещенного с вышеуказанным домом, во второй ее части с левой стороны на деревянной скамейке растительная масса весом 136,38 г. Изъятые растительные массы, согласно справке об исследовании № И2/-429 от 22 августа 2023 года, заключению эксперта № Э/2-543 от 8 сентября 2023 года являются наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в «Перечень наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» /список I/, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общий вес наркотического средства каннабис (марихуана) в пересчете на сухой остаток с учетом израсходованного на проведение исследования составляет 794,12 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно, без цели сбыта приобрел и хранил для личного употребления.

Также 21 августа 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 55 минут сотрудниками полиции, по адресу: 

<

адрес> ходе «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворной постройке - гараже, обнаружена растительная масса, после чего 21 августа 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> изъято: из помещения гаража, совмещенного с вышеуказанным домом, справа от деревянного стула со спинкой из полимерного пакета черного цвета растительная масса весом 16,15 г., 17,31 г., 1,32 г., 6,80 

<

адрес> растительные массы, согласно справке об исследовании № И2/-429 от 22 августа 2023 года, заключению эксперта № Э/2-543 от 8 сентября 2023 года являются частями растения конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934, общий вес частей растения конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в пересчете на сухой остаток с учетом израсходованного на проведение исследования составляет 41,58 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно, без цели сбыта приобрел и хранил для личного употребления.

2. Он же, будучи гражданином Российской Федерации, не являясь законным владельцем гражданского огнестрельного оружия и не имея разрешения на приобретение и хранение взрывчатых веществ, полученного в порядке законодательства Российской Федерации, вопреки требованиям, закрепленным в законах и иных нормативных актах Российской Федерации, регулирующих основные требования к обороту оружия на территории Российской Федерации, в том числе ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), определяющая лицензирование деятельности, связанной с приобретением, экспонированием и коллекционированием оружия и патронов к нему, ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), определяющая хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему, в соответствии с которой хранение гражданского оружия и патронов к нему, осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия; ст. 16 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), определяющая производство оружия и патронов к нему, в соответствии с которой снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, игнорируя установленные в Российской Федерации правила оборота взрывчатых веществ, то есть химических соединений или смеси веществ, способных под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению (взрыву), в нарушение Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» (с изменениями и дополнениями), согласно которому взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, включены в перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, при этом в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» (с изменениями и дополнениями), объекты, на которых обращаются взрывчатые вещества, относятся к категории опасных по признакам взрывопожароопасности, и деятельность связанная с обращением взрывчатых веществ и материалов, в том числе их хранением, а также с эксплуатацией опасных производственных объектов, подлежит обязательному лицензированию в соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (с изменениями и дополнениями), а также вопреки правил, направленных на защиту жизни и здоровья граждан, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, умышленно, незаконно, не имея на это лицензии и не являясь субъектом, обладающим правом участвовать в обороте взрывчатых веществ, без цели сбыта, из личной заинтересованности, в 2008 году, точная дата и время следствием не установлены, находясь во дворе 

<

адрес>, в помещении надворной постройки - гаража, обнаружил, металлическую банку с находящимся в ней дымным порохом, массой 417,55 г., которую незаконно приобрел, путем присвоения найденного, после чего ФИО1 незаконно хранил данную банку с порохом в помещении гаража в кухонном шкафу на третьей полке сверху. ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения на хранение взрывчатых веществ, имея реальную возможность выдать сотрудникам правоохранительных органов указанные взрывчатые вещества, не предпринимая мер к добровольной выдаче представителями правоохранительных органов, пока незаконные действия ФИО1 21 августа 2023 года не были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

21 августа 2023 года в период времени с 17 часов 00 минуты до 19 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов в гараже в кухонном шкафу на третьей полке сверху обнаружена и изъята:

- металлическая ржавая банка с сыпучим веществом черного цвета, которое согласно справки об исследовании № И/1-108 от 25 августа 2023 года и заключения эксперта № Э/1-415 от 8 сентября 2023 года, является дымным порохом массой 417,55 г., изготовленным промышленным способом, и относится к категории взрывчатых веществ метательного действия.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 2008 года до 17 часов 00 минут 21 августа 2023 года умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил из личной заинтересованности взрывчатое вещество - дымный порох массой 417,55 г., изготовленный промышленным способом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им на стадии следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей сожительницей Свидетель №6 с 2008 года. В помещении гаража, расположенного во дворе дома, в 2008 году он обнаружил металлическую ржавую банку с порохом, убедившись, что порох воспламеняется, оставил его себе. Банку с порохом хранил в помещении гаража в шкафу, расположенном в левом дальнем углу на третьей полке. До него в указанном доме проживала его ныне покойная тётя. Свидетель №6 видела порох в гараже, просила выбросить банку с порохом, но он её не послушал, хранил его без цели сбыта. Он понимал, что обнаруженный порох следовало сдать в полицию, так как за его хранение наступает установленная законом ответственность, но не сдал. Охотником он никогда не был, охотничьего билета не имеет, разрешения на хранение, ношение и использование огнестрельного оружия у него нет. 

За двором его дома произрастала дикорастущая конопля. Примерно 25 июля 2022 года около 09 часов он решил нарвать и покурить данную коноплю, огляделся по сторонам, убедившись, что его никто не видит, сорвал коноплю со стеблем и складывал ее в прозрачный полимерный пакет, который взял с собой. Растения конопли он разместил на заросли клена и других деревьев, с целью просушить. Примерно через неделю, он, взяв с собой дуршлаг, пошел за коноплей. Высохшие ветки конопли помял в руках, стебли выбросил. Через дуршлаг просеял получившуюся массу, которую отнес к себе в гараж, где часть измельченной конопли расфасовал по заранее приготовленным стеклянным банкам из-под кофе, а банки с растительной массой конопли он спрятал в помещении гаража. Вторую часть сушенной конопли он расфасовал по газетным сверткам и алюминиевый бидон, которые также спрятал в гараже (под верстаком). Одну банку с высушенной коноплей он спрятал в дровнице. Еще одну банку с высушенной коноплей спрятал в предбаннике бани. 19 августа 2023 года около 21 часа 00 минут, находясь в предбаннике бани один, курил собранную им в 2022 году коноплю. 21 августа 2023 около 16 часов 00 минут к ним пришли сотрудники полиции с двумя гражданскими лицами. Сотрудники полиции ознакомили его и Свидетель №6 с постановлением суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия по месту их жительства. Предложили добровольно выдать незаконного хранящиеся, ограниченные и запрещенные в гражданском обороте предметы, и вещества, а также предметы, добытые преступным путем. Он ответил, что у него ничего такого нет. Сотрудники полиции в присутствии двух гражданских лиц провели обследование сарая, пристроенной дровницы к нему, бани, гаража, которые находятся во дворе его дома и обнаружили пакеты, алюминиевый бидон, газетные свертки, стеклянные банки из-под кофе, содержащие набранную им ранее и высушенную коноплю (листья, стебель и семена), и ржавую металлическую банку с порохом. Затем сотрудники полиции, понятые и он вышли за двор его дома, где в огражденном телятнике, типа яслей, была обнаружена произрастающая конопля. Сотрудники полиции составили протокол обследования, который им был прочитан и подписан. Через некоторое время к нему домой приехали еще сотрудники полиции, которые в его присутствии и присутствии двух понятых изъяли обнаруженные части растений конопли и порох, упаковали всё в полимерные пакеты, запечатали их, на бирках расписался он и все участвующие лица. Изъяты 9 кустов конопли, произраставшие в телятнике, были упакованы в белый мешок, который также был опечатан. В ходе проведения обследования и осмотра места происшествия все участвующие лица находились вместе, до того, как были обнаружены банки, свертки, бидон с растительной массой, никто из участвующих лиц отдельно от других в помещение сарая, гаража и предбанника, где были обнаружены растительные массы, не заходил. О запрете хранения конопли ему было известно. Коноплю он хранил для личного употребления, кому-либо продавать не хотел и не делал этого. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 149-153,174-176,183-189).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, вину по обоим преступлениям признал полностью, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании, доказательств:

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, и Свидетель №3 данными ими как в судебном заседании, так и на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они 21 августа 2023 года на основании постановления судьи, в присутствии двух понятых и хозяев дома, проводили оперативно-розыскное мероприятие - обследование помещений, сооружений и участков местности, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обследования всем присутствующим разъяснены права и обязанности, а также сущность проводимого мероприятия. ФИО1 и Свидетель №6 для ознакомления предъявлено постановление судьи Центрального районного суда г. Оренбурга и предложено добровольно выдать ограниченные и запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотики, оружие, боеприпасы. ФИО1 ответил, что ничего незаконного у них нет, о чем написал в постановлении, и оба расписались. В ходе производства обследования в помещении гаража, расположенного за домом, среди вещей на полу был обнаружен пакет черного цвета в котором находились газетные свертки с растительной массой зеленого, серого, коричневого цвета, стеклянная банка с семенами серо-зеленого цвета, ветка по внешнему виду похожая на растение конопли, на вешалке на стене обнаружен желтый полимерный пакет, в котором находились 2 стеклянные банки с растительной массой зеленого и коричневого цвета, прямо от входа на верстаке обнаружена стеклянная банка и один сверток с растительной массой зеленого цвета, на столе в деревянном сундуке обнаружен бумажный сверток с листьями растения схожими с растениями конопли, на верстаке обнаружена 1 стеклянная банка с растительной массой зеленого цвета, под верстаком обнаружен алюминиевый бидон в котором находилась растительная масса зелено-коричневого цвета, а на полу под верстаком 1 стеклянная банка с растительной массой коричневого цвета, справа от верстака обнаружена стеклянная банка с растительной массой зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что найденное является растениями и семенами конопли, которые он собрал для личного потребления за двором своего дома летом 2022 года. Когда Свидетель №3 приблизился к шкафу и стал перемещать предметы, ФИО1 взял с полки металлическую ржавую банку и сказал, что в ней порох, который он обнаружил в гараже после покупки дома в 2008 году. В банке было сыпучее вещество черного цвета. ФИО1 сказал, что путем поджога его части убедился, что это порох и с того времени хранил его у себя в гараже без цели сбыта. Далее, при обследовании, в помещении бани, в предбаннике под деревянной полкой обнаружена стеклянная банка с растительной массой, в помещение дровника, расположенного слева от сарая, на скамейке обнаружена стеклянная банка с растительной массой. ФИО1 пояснил, что это растения конопли, которые он собрал летом 2022 года за двором своего дома. В ходе обследования проводилась фотосъемка. По итогам обследования, составлен протокол, с которым ознакомлены под роспись все участвующие лица. О выявленных предметах сообщили в дежурную часть Отд МВД России по Александровскому району. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, дознавателем с участием понятых, лиц проживающих в доме был произведен осмотр места происшествия в ходе которого обнаруженные в ходе обследования свертки, банки, бидон с растительной массой, фрагменты растений, семена, банка с сыпучим веществом черного цвета были изъяты и опечатаны.

После чего ФИО1 указал на участок местности за двором своего дома, пояснив при этом, что растения конопли, обнаруженные в его надворных постройках он собирал там. В ходе осмотра в деревянных яслях были обнаружены и изъяты 9 растений схожих с растениями конопли, которые были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснения давал добровольно, без какого либо принуждения со стороны сотрудников полиции. ФИО1 был доставлен в Отд МВД России по Александровскому району, где у него отобрали объяснения, затем ФИО1 прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения. ФИО1 активно помогал расследованию, на вопросы отвечал сразу и подробно, рассказывал, где, когда приобретал и как хранил, ничего не утаивал, говорил, что курит коноплю давно, начал курить, еще проживая в 

<

адрес>;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными ею как в судебном заседании, так и на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, что по адресу: 

<

адрес> она проживает совместно со своим бывшим мужем - ФИО1 На протяжении последних 5 лет она стала замечать, что ФИО1 собирает за двором их дома коноплю, сушит, измельчает ее и курит. Она ругала его за это, но он ее не слушал. 21 августа 2023 около 16 часов к ним домой пришли сотрудники полиции с двумя гражданскими лицами, сотрудники полиции предоставили ФИО1 и ей постановление суда о проведении обследования в их доме и надворных постройках. Перед проведением обследования сотрудники полиции ФИО1 предложили добровольно выдать незаконно хранящиеся, ограниченные и запрещенные в гражданском обороте предметы, и вещества, а также предметы, добытые преступным путем, он ответил, что у него ничего такого нет. В ходе проведения обследование сарая, бани и гаража были обнаружены свертки и банки с измельченной растительной массой, семенами, высушенные растения. На вопрос сотрудников полиции, что это, ФИО1 ответил, что это растения и семена конопли, которую он собирал за двором дома летом 2022 года для личного употребления. Во время обследования помещения гаража, ФИО1 со шкафа достал ржавую банку с порохом. Банку с порохом она видела в гараже в 2008 году, когда они с ФИО1 только заселились в дом. Она говорила ФИО1, чтобы он выбросил порох, но он ее не послушал. Через некоторое время к ним домой приехали сотрудники полиции, которые изъяли обнаруженные растения и семена конопли, и порох, упаковав и опечатав всё. Затем ФИО1 показал место за двором их дома, где он в 2022 году он собирал растения конопли. В ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, с которым она ознакомилась и поставила свою подпись. ФИО1 давал показания добровольно, без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции (л.д. 127-129);

- показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, данными ими на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, из которых следует 21 августа 2023 в дневное время они принимали участие в качестве понятых при обследовании помещений, сооружений, участков местности по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования ФИО1 и Свидетель №6 сотрудники полиции предоставили постановление суда и предложили добровольно выдать незаконно хранящиеся, ограниченные и запрещённые в гражданском обороте предметы. ФИО1 ответил, что ничего незаконно хранящегося у них нет. После чего сотрудники полиции произвели обследование надворных построек, в ходе которого в помещении гаража расположенного за домом обнаружили газетные свертки с сухой растительной массой, банку из-под кофе с семенами растений, на вешалке в желтом пакете обнаружены 2 стеклянные банки с растительной массой, за шкатулкой на верстаке сверток с растительной массой, в сундуке на верстаке бумажный сверток с растительной массой, высушенные листья за сундуком, стеклянную банку с растительной массой, под верстаком бидон с растительной массой, у верстака 2 стеклянные банки с растительной массой. ФИО1 пояснил, что обнаруженные растения и семена – это конопля, которую он собрал в 2022 году за своим двором для личного употребления. В гараже в шкафу была обнаружена ржавая банка с сыпучим веществом черного цвета, ФИО1 пояснил, что это порох, который он обнаружил после покупки дома. Затем в предбаннике бани под полкой обнаружена 1 банка с растительной массой, в дровнике у сарая на скамейке еще одна банка с растительной массой, ФИО1 пояснил, что это конопля, которую он собрал для личного употребления. Сотрудники полиции составили акт обследования, который был прочтен вслух, они поставили в нем свои подписи. Затем приехала следственно-оперативная группа, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они участвовали в качестве понятых, все обнаруженные свертки, банки, бидон с растительной массой, семенами, сыпучим веществом черного цвета сотрудниками полиции изъяты, упакованы, к упаковкам прикреплены бирки, на которых расписались все участвующие лица, бирки опечатаны (л.д. 112-119).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается оглашенными и исследованными с участием сторон по ходатайству государственного обвинителя письменными доказательствами:

- телефонным сообщением, зарегистрированным в КУСП № 1448 от 21 августа 2023 года, в котором Свидетель №1 сообщил о том, что 21 августа 2023 в 16:00 ч. в 

<

адрес>, где проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в помещении гаража в ходе проведения ОРМ обнаружена измельченная высушенная растительная масса зеленого цвета с резким запахом конопли (л.д. 10);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 1448 от 21 августа 2023 года, которым Свидетель №1 сообщил о том, что 21 августа 2023 года им о/у НКОН Отд МВД России по Александровскому району капитаном полиции Свидетель №1, совместно с Врио начальника ОУР Отд МВД по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №3 и о/у ОУР Отд МВД по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО7, согласно постановления Центрального суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено обследование по адресу: 

<

адрес>, в адресе проживания ФИО1 В ходе проведенного осмотра была изъята растительная масса зеленого цвета. В действиях ФИО1, по факту незаконного хранения наркотического вещества могут усматриваться признаки состава преступления, предусмотренные ст. 228 УК РФ (л.д.11);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 1449 от 21 августа 2023 года, в котором Свидетель №1 сообщил, что 21 августа 2023 года им о/у НКОН Отд МВД России по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №1, совместно с Врио нач. ОУР Отд МВД по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №3 и о/у ОУР Отд МВД по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО7, согласно постановления Центрального суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено обследование по адресу: 

<

адрес>, в адресе проживания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведенного осмотра была изъята металлическая емкость (банка) наполненная сыпучем веществом черного цвета со слов ФИО1 сыпучее вещество-это порох. В действиях ФИО1, по факту незаконного хранения пороха могут усматриваться признаки состава преступления, предусмотренные ст. 222 УК РФ (л.д. 16);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 21 августа 2023 года и иллюстрационной таблицей к нему, из которого следует, что по адресу: 

<

...> с участием ФИО1, незаинтересованных лиц проведен осмотр, в ходе которого в помещении гаража прямо от входа на верстке за ящиком из дерева обнаружен бумажный свёрток из журнала с растительной массой зеленого цвета, далее обнаружен полимерный черный пакет с находящимися в нем 11 газетными свертками с растительной массой зеленого, серого коричневого цветов, стеклянная банка «Fine Life» (Файн Лайф) кофе с растительной массой в виде семян серо-зеленого цвета, ветка растения по виду схожая с коноплей, полимерный пакет желтого цвета в котором находится стеклянная банка из-под кофе «Черная карта» с растительной массой коричневого цвета, стеклянная банка «ФИО3» с растительной массой зеленого цвета, металлическая банка со следами ржавчины с веществом сыпучим черного цвета, банка стеклянная «Кубаночка горошек зеленый» с растительной массой зеленого цвета, бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета, листья по виду схожие с растением конопли, стеклянная банка «Нескафе Классик» с растительной массой зеленого цвета, алюминиевый бидон с растительной массой коричневого цвета, стеклянная банка с растительной массой зеленого цвета, стеклянная банка «имбирь маринованный» коричневого цвета. В помещении бани обнаружена стеклянная банка «Fine Life» (Файн Лайф) «кофе растворимый» с растительной массой зеленого цвета. В помещении дровника обнаружена стеклянная банка с растительной массой зеленого цвета (л.д. 27-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 августа 2023 года и иллюстрационной таблицей к нему, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес> проведен осмотр с участием ФИО1, Свидетель №6, понятых. В ходе осмотра места происшествия в помещении гаража справа от стула обнаружен пакет черного цвета, в котором было обнаружено 11 газетных свертков с растительной массой зеленого, серого и коричневого цветов, стеклянная банка из-под кофе «Fine Life» (Файн Лайф) «кофе растворимый» с растительной массой в виде семян серо-зелёного цвета. В чёрном полимерном пакете находилась ветка растения, по внешнему виду схожа с коноплей. Далее, на стене, на вешалке для одежды в желтом полимерном пакете обнаружены 2 стеклянные банки из-под кофе, в одной – растительная масса коричневого цвета «Черная карта» - банка, во второй банке «Jardin Colombia Medellin» (ФИО3 Коламбиа ФИО4) – растительная масса зеленого цвета. Далее расположен кухонный шкаф с тремя полками, в котором на третьей полке сверху обнаружена металлическая ржавая банка с веществом чёрного цвета в виде сыпучей массы. Справа от шкафа расположен верстак черного цвета, на котором обнаружено: банка стеклянная с надписью «Кубаночка горошек зеленый» с растительной массой зеленого цвета, деревянная шкатулка, за которой обнаружен газетный сверток с растительной массой зеленого цвета. Далее на столе расположен деревянный сундук, в котором обнаружен бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета и листья по внешнему признаку схожи с растением конопли (помещены в газетный сверток). За сундуком обнаружена стеклянная банка «Nescafe Classic» (Нескафе Классик) с растительной массой зеленого цвета. Под верстаком обнаружен алюминиевый бидон 10 л., в котором находится растительная масса зелено-коричневого цвета. Справа от верстака обнаружена стеклянная банка с растительной массой зеленого цвета. Также под верстаком обнаружена стеклянная банка «Имбирь маринованный» с растительной массой коричневого цвета. В предбаннике бани под деревянной полкой с шампунями, с зеркалом обнаружена стеклянная банка «Fine Life» (Файн Лайф) «кофе растворимый» с растительной массой зеленого цвета. Далее слева от сарая в пристроенной к нему дровнице, поделенной на 2 части, во второй части дровницы с левой стороны на деревянной скамейке обнаружена стеклянная банка с растительной массой. Далее на участке местности, расположенном в 3 метрах от входа на задний двор 

<

адрес>, размерами 1х3 м., ограждённом деревянными досками в виде яслей обнаружены произрастающие растения по внешнему виду схожи с растениями конопли в количестве 9 кустов. В ходе осмотра из помещения гаража 11 газетных свертков стеклянная банка из-под кофе «Fine Life» (Файн Лайф) «кофе растворимый» с растительными массами, ветка схожая внешне с растениями конопли изъяты, упакованы в черный полимерный пакет и опечатаны. 3 газетных свертка с растительной массой зеленого цвета, стеклянная банка «Черная карта» с растительной массой коричневого цвета, стеклянная банка «Jardin Colombia Medellin» (ФИО2) с растительной массой зеленого цвета, стеклянная банка «Кубаночка горошек зеленый» с растительной массой зеленого цвета, стеклянная банка «Nescafe Classic» (Нескафе Классик) с растительной массой зеленого цвета, стеклянная банка «Имбирь маринованный» с растительной массой коричневого цвета, стеклянная банка с растительной массой зеленого цвета изъяты, упакованы в желтый полимерный пакет и опечатаны. Металлическая ржавая банка с сыпучим веществом черного цвета изъята, упакована в полимерный желтый пакет и опечатана. Клапан бидона объемом 10 л. с растительной массой зелено-коричневого цвета, опечатан. Из предбанника бани стеклянная банка «Fine Life» (Файн Лайф) «кофе растворимый», из дровницы стеклянная банка с растительной массой изъяты, упакованы в полимерный светло-зеленый пакет и опечатаны. 9 кустов растений по внешнему виду схожих с растениями конопли изъяты с участка местности, расположенном в 3 метрах от входа на задний двор 

<

адрес>, упакованы в полимерный белый мешок и опечатаны (л.д. 32-49); 

- протоколом осмотра места происшествия от 21 августа 2023 года и иллюстрационной таблицей к нему, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес>: на ватный диск, смоченный в дистиллированной воде, получен смыв с рук ФИО1; контрольный смыв получен на ватный диск смоченный в дистиллированной воде; получены срезы верхних частей ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 (л.д. 50-54);

- справкой об исследовании № И/2-429 от 22 августа 2023 года, согласно которой: 1. Растительные массы (объекты 1-20, 26), представленные при отношении, зарегистрированному в КУСП под № 1448 от 21 августа 2023 из Отд. МВД России по Александровскому району, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса вышеуказанного наркотического средства каннабиса (марихуанны) (объекты 1- 20), доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования составила – 23,86г, 136,01г, 39,01г, 35,46г, 35,29г, 8,30г, 3,81г, 1,57г, 1,60г, 15,34г, 5,29г, 17,88г, 8,94г, 22,34г, 8,72г, 21,30г, 8,43г, 11,84г, 1,68г, 1,44г (объекты 1-20 соответственно). Масса сухого остатка наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования составила - 385,64г (объект 26). Растительные массы (объекты 21, 22, 24, 25), представленные при отношении, зарегистрированному в КУСП под №1448 от 21 августа 2023 из Отд. МВД России по Александровскому району, являются частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Массы сухого остатка частей растений конопли, содержащих наркотическое средство, доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования составила - 16,15г, 17,31 г, 1,32г, 6,80 г (объекты 21, 22, 24, 25). Растительные массы (объекты 27-35), представленные при отношении, зарегистрированному в КУСП под №1448 от 21 августа 2023 из Отд. МВД России по Александровскому району, являются девятью растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Массы сухого остатка 9 растений конопли, содержащих наркотическое средство, доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования составила - 631,41г (объекты 27-35) (л.д. 60-62);

- заключением эксперта № Э/2-543 от 8 сентября 2023 года, согласно которому: 

1. Растительные массы (объекты 1-20. 26), представленные по уголовному делу № 16/72 из СГ Отд МВД России по Александровскому району, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Массы наркотических средств каннабиса (марихуаны), доведенные до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследование - 23,82г (объект 1). 136,34г (объект 2), 38,97г (объект 3), 35,42г (объект 4), 35,27г (объект 5), 8,29г (объект 6), 3,80г (объект 7), 1,56г (объект 8), 1,56г (объект 9), 15,30г (объект 10), 5,25г (объект 11), 17,84г, 8,90г, 22,30г, 8,68г, 21,26г, 8,39г, 11,80г, 1,64г, 1,40г (объекты 12-20), 385,60г (объект 26).

Растительные массы (объекты 21, 22, 24, 25), представленные по уголовному делу № 16/72 из СГ Отд МВД России по Александровскому району, являются частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.

Массы сухого остатка частей растений конопли, содержащих наркотическое средство, доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования составила – 16,11 г, 7,27г (объекты 21, 22), 1,28г (объект 24), 6,76г (объект 25).

Растение конопли (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010г. № 934 (с изменениями и дополнениями).

Растение конопли (растение рода Cannabis) в Списки 1-1V «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) не включено.

2. Растительные массы (объект 27), представленные по уголовному делу № 16/72 из СГ Отд МВД России по Александровскому району, являются девятью растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.

Масса сухого остатка 9 растений конопли, содержащих наркотическое средство, доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования составила – 631,37г.

Растение конопли (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010г. № 934 (с изменениями и дополнениями).

Растение конопли (растение рода Cannabis) в списки «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) не включено.

3. На поверхностях тампонов и срезов, представленных по уголовному делу № 16/72 из СГ Отд МВД России по Александровскому району, выявлены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола (л.д. 68-78);

- протоколом осмотра предметов от 17 сентября 2023 года и иллюстрационной таблицей, из которых следует, что осмотрен опечатанный пакет, изготовленный из полимерного материала черного цвета, внутри которого, согласно заключению эксперта № Э/2-543 8 сентября 2023 года находятся: 

1) Пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, внутри которого две стеклянные банки: емкость, изготовленная из бесцветного прозрачного стекла с завинчивающейся крышкой, изготовленной из полимерного материала темно-коричневого цвета, в которой содержится сухая на ощупь, измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета с пряным запахом характерным для растений конопли, массой – 23,82 г..; емкость, изготовленная из бесцветного прозрачного стекла с крышкой изготовленной из полимерного материала бело-бежевого цвета, в которой содержится сухая на ощупь измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета с пряным запахом характерным для растений конопли, массой - 136.34 г.

2) Пакет, изготовленный из полимерного материала желтого цвета, внутри которого: емкость, изготовленная из бесцветного прозрачного стекла с крышкой, изготовленной из полимерного материала бело-бежевого цвета, внутри которой сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета с пряным запахом характерным для растений конопли, массой - 38.97 г.; емкость, изготовленная из бесцветного прозрачного стекла с крышкой, изготовленной из полимерного материала бело-бежевого цвета с изображениями и надписями, прочитанными как: «...Jardin...» (ФИО3), в которой содержится сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета с пряным запахом характерным для растений конопли, массой – 35,42 г.; емкость, изготовленная из бесцветного прозрачного стекла с крышкой, изготовленной из полимерного материала бело-бежевого цвета с рельефными надписями, прочитанными как: «...ЧЕРНАЯ КАРТА...», внутри которой сухая на ощупь, измельченная растительная масса коричневого цвета с пряным запахом характерным для растений конопли, массой - 35,27 г.; емкость, изготовленная из бесцветного прозрачного стекла с крышкой, изготовленной из металла с наружным покрытием золотистого цвета. На боковой стороне емкости имеется бумажная этикетка с изображениями и надписями, прочитанными как: «...КУБАНОЧКА...», внутри которой содержится сухая на ощупь, измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета с пряным запахом характерным для растений конопли, массой – 8,29 г.; емкость, изготовленная из бесцветного прозрачного стекла с крышкой, изготовленной из полимерного материала красного цвета с рельефными надписями, прочитанными как: «...NESCAFE...» (Нескафе), в которой содержится сухая на ощупь, измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета с пряным запахом характерным для растений конопли, массой -3,80 г.; емкость, изготовленная из бесцветного прозрачного стекла с крышкой, изготовленной из металла с наружным покрытием красного цвета. На боковой стороне емкости имеется бумажная этикетка с изображениями и надписями, прочитанными как: «...ИМБИРЬ...», внутри которой содержится сухая на ощупь, измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета с пряным запахом характерным для растений конопли, массой – 1,56 г.; три пакета с замком типа «Zip-Lock» (Зип-Лок) и полосой красного цвета, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала? в которых содержится сухая на ощупь, измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета с пряным запахом характерным для растений конопли, массой - 1,56 г.; 15,30 г. и 5,25 г.

3) Пакет, изготовленный из полимерного материала черного цвета внутри которого находится: 11 свертков, изготовленных из фрагментов газеты; 12 пакетов с замком типа «Zip-Lock» (Зип-Лок), изготовленных из бесцветного прозрачного полимерного материала; 10 пакетов с полосой синего цвета; 2 пакета с полосой красного цвета. В каждом пакете содержится сухая на ощупь, измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета с пряным запахом характерным для растений конопли, массой – 17,84 г., 8,90г, 22,30 г., 8,68 г., 21,26 г., 8,39 г., 11,80 г., 1,64 г., 1,40 г., 16,11 г., 17,27 г. и 6,76 г.; емкость, изготовленная из бесцветного прозрачного стекла с завинчивающейся крышкой, изготовленной из полимерного материала темно-коричневого цвета. На боковой стороне емкости имеется бумажная этикетка с надписью «...кофе растворимый», внутри содержатся семена зелено-коричневого цвета, массой 22,83 г., пакет с замком типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета, содержащий измельченную растительную массу зелено-коричневого цвета в виде частей растений, с пряным запахом характерным для растений конопли, массой - 1,28 г.

4) Емкость, изготовленная из металла с наружным покрытием серебристо-серого цвета с крышкой, внутри которой пакет, изготовленный из бесцветного прозрачного материала, с сухой на ощупь измельченной растительной массой зелено-коричневого цвета с пряным запахом характерным для растений конопли, массой 385,60 г.

5) Мешок, изготовленный из полимерного материала белого цвета, внутри которого вещество черного цвета, похожее на почву и сухая на ощупь растительная масса в виде девяти целых растений (корни, стебли, верхушечные части и листья, как единое целое) зелено-коричневого цвета общей массой – 631,37 г.

Конверт № 1 из бумаги белого цвета, снабженной печатными пояснительными надписями, прочитанными как: «Конверт № 1 смывы с правой и левой руки...ФИО1.. .», выполненными красящим веществом черного цвета, подписями участвующих лиц. оттиском круглой печати «Для пакетов Отд МВД России по Александровскому району*»

В конверте № 1 находится ватный тампон со следами вещества серого цвета.

Конверт № 3 из бумаги белого цвета, снабженной печатными пояснительными надписями, прочитанными как: «Конверт № 3 срезы ногтевых пластин...ФИО1.. .», выполненными красящим веществом черного цвета, подписями участвующих лиц, оттиском круглой печати «Для пакетов Отд МВД России по Александровскому району*». В конверте № 3 находятся срезы ногтевых пластин.

На поверхностях тампона, представленных по уголовному делу № 16/72 из СГ Отд МВД России по Александровскому району выявлены следовые количества наркотического средства- тетрагидроканнабинола (л.д. 80-85);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 сентября 2023 года, из которого следует, что осмотренные предметы: наркотическое средство каннабис (марихуана) доведенная до постоянной массы, без учета израсходованного на проведение исследования и экспертизы, общей массой 792, 34 г.; растительная масса являющаяся частями растений конопли (растения рода Cannabis) доведенная до постоянной массы, без учета израсходованного на проведение исследования и экспертизы, общей массой 41,22 г.; 9 растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, доведенного до постоянной массы, без учета израсходованного на проведение исследования и экспертизы, общей массой 631,32 г.; семена растений конопли (растение рода Cannabis) общей массой 22,83 г.; упаковка; изъятые у ФИО1 срезы ногтевых пластин, смывы с рук, а также контрольный смыв, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Александровскому району (л.д. 86 );

- справкой об исследовании № И/1-108 от 25 августа 2023 года и заключением эксперта № Э/1-415 от 8 сентября 2023 года, из которых следует, что, представленное на исследование вещество из металлической банки является дымным порохом. Данный порох относится к категории взрывчатых веществ метательного действия. Установить марку пороха и как следствие область его применения, целевое назначение не представляется возможным по причине отсутствия ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области технической документации пороха. Вышеуказанный дымный порох изготовлен промышленным способом. Масса дымного пороха из металлической банки составляет 417,55 г. Вышеуказанный дымный порох, пригоден для производства взрыва при соблюдении определенных условий (помещении его в закрытую емкость соответствующего объема с достаточно плотными стенками, снабженную средствами инициирования) (л.д. 91, 97-100);

- протоколом осмотра предметов от 22.09.2023 года и иллюстрационной таблицей к нему, из которых следует, что осмотрен пакет, изготовленный из полимерного материала желтого цвета, который опечатан печатью «Для пакетов №2» ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, подписью эксперта, надписью Э/1-415 08.09.2023». Пакет не вскрывался, повреждений не имеет. Внутри пакета, согласно заключению эксперта № Э/1-415 от 8 сентября 2023 года находятся: пустые банки и фрагменты металлической банки. Согласно заключению эксперта № Э/1-415 от 8 сентября 2023 года дымный порох массой 417,05 г. израсходован при проведении химического и технического исследований (л.д. 102-103);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22 сентября 2023 года, из которого следует, что осмотренные предметы: пустая металлическая банка, фрагменты металлической банки, стеклянная банка, упакованные в пакет, изготовленный из желтого полимерного материала признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 104).

Оценивая доказанность виновности ФИО1 в совершении преступлений, суд приходит к следующему.

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ проверил, сопоставив их между собой, и оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, пришел к убеждению, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму, с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому являются допустимыми и достоверными. Доказательств, подтверждающих виновность ФИО1, по делу необходимое и достаточное количество.

ФИО1, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, в присутствии защитника указал на свою причастность в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере и незаконном хранении взрывчатых веществ. В судебном заседании признал свою вину полностью по двум преступлениям. Суд полагает, что его показания в этой части правдивы, достоверны и не являются самооговором.

Показания подсудимого объективно согласуются с показаниями свидетелей сотрудников полиции - Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, проводивших осмотр надворных построек и обнаруживших семена и части растений конопли и дымный порох, свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, принимавших участие в качестве незаинтересованных лиц при осмотре места происшествия, в ходе которого, 21 августа 2023 года в надворных постройках обнаружены запрещенные к хранению вещества.

Свидетельские показания указанных лиц, не имеющих заинтересованности в исходе дела, суд принимает за основу установления фактических обстоятельств дела, как относимые, допустимые и достоверные доказательства. Суд доверяет показаниям свидетелей обвинения, так как оснований для оговора подсудимого с их стороны не усматривается, свидетели с подсудимым неприязненных или конфликтных отношений не имели, какой-либо заинтересованности с их стороны в исходе уголовного дела судом не установлено.

В судебном заседании нашло подтверждение время, место и событие преступлений, что подтверждается вышеизложенными доказательствами.

Допросив в судебном заседании свидетелей, огласив показания подсудимого, неявившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, оценив совокупность представленных сторонами доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, и квалифицирует его действия:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что растительные массы, изъятые у ФИО1, являются: 

- наркотическим средством каннабисом (марихуаной), включенным в «Перечень наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» /список I/, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общей массой не менее 794,12 г., то есть в крупном размере;

- частями растений конопли (растение рода Cannabis) содержащими наркотическое средство, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934, массой не менее 41,58 гр., то есть, в значительном размере.

В судебном заседании также установлено, что изъятый у ФИО1 сыпучий порошок является дымным порохом, изготовленным промышленным способом, относящимся к категории взрывчатых веществ метательного действия, пригоден для производства взрыва.

Объем, наименование, предназначение и масса изъятых у ФИО1 веществ по делу установлены на основании заключений экспертов, которые соответствуют предъявляемым требованиям и содержат все необходимые данные. Оценивая заключения экспертов, суд относит их к допустимому доказательству, поскольку они не содержат в себе каких-либо противоречий, основаны на специальных познаниях эксперта в соответствующей области, даны уполномоченными на то лицами, имеющими достаточный стаж практической работы и допуск к производству соответствующего вида экспертиз, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, выводы, изложенные в заключении экспертиз, согласуются с другими доказательствами по делу и не противоречат им, заключения получены в установленном законом порядке.

Незаконные приобретение наркотического средства каннабис (марихуана), частей растений конопли (растение рода Cannabis (Каннабис)), содержащие наркотическое средство и хранение их в разных местах указывает на осведомленность о своих неправомерных действиях и свидетельствует об умысле подсудимого на совершение преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ.

Под незаконным хранением боеприпасов в соответствии с п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» понимается сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Квалифицирующий признак «незаконное хранение» взрывчатых веществ нашел своё подтверждение, так как в судебном заседании установлено, что ФИО1 хранил дымный порох по месту своего проживания в гараже, расположенном на придомовой территории, обеспечивая их сохранность и исключив к ним доступ третьих лиц.

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1 осознавал общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Умысел ФИО1 был направлен на хранение взрывчатых веществ, чего он не отрицал и в судебном заседании. Взрывчатые вещества - порох ФИО1, как следует из его показаний, оставил себе после обнаружения в купленном доме в 2008 году, хранил по месту своего жительства, и его доводы никем и ничем не опровергнуты.

Признаков добровольной выдачи, как наркотических средств, растений, содержащих наркотическое средство, так и дымного пороха, исключающей уголовную ответственность ФИО1, в настоящем деле не усматривается.

В процессе расследования настоящего уголовного дела, нарушений норм уголовно-процессуального закона, которые могли бы повлиять на правильность выводов суда о доказанности виновности подсудимого, допущено не было.

Таким образом, тщательно оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимого в совершении преступлений при изложенных выше обстоятельствах.

Придя к выводу о виновности ФИО1, при назначении ему наказания за каждое преступление в соответствии со ст. 6, 44, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, в том числе факт совершения подсудимым оконченных умышленных преступлений, относящихся к категории тяжких, конкретные обстоятельства дела и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1946 от 20 сентября 2023 года следует, что ФИО1 хронических психических расстройств не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время. На период инкриминируемого ему деяния, находился вне какого-либо временного психического расстройства, при этом был в ясном сознании, не обнаруживал психотических расстройств, ориентировался в окружающем, действовал целенаправленно, и не был лишен в исследуемом периоде и в настоящее время возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. Данных за алкоголизм и наркоманию по представленным материалам уголовного дела и из направленной беседы с подэкспертным не усматривается. Имеет место эпизодическое употребление ПАВ. В применении к нему принудительной меры медицинского характера не нуждается. Опасности для себя и окружающих, а также возможности причинения им иного существенного вреда не представляет. По психическому состоянию может лично осуществлять свои процессуальные права в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства (л.д. 109-110).

Оценив поведение подсудимого в период предварительного следствия и судебного разбирательства в совокупности с выводами экспертного заключения, суд находит заключение обоснованным, а подсудимого – вменяемым по отношению к инкриминируемым ему преступлениям, подлежащему уголовной ответственности и наказанию.

ФИО1 совершил два умышленных преступления, одно из которых - против общественной безопасности, а второе - против здоровья населения и общественной нравственности, оба относятся в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений.

Изучением данных о личности подсудимого установлено, что он не судим, имеет постоянные место жительства и место регистрации, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, главой администрации с положительной стороны, в употреблении спиртных напитков не замечен, к административной и уголовной ответственности не привлекался, жалоб на его поведение не поступало, на специализированных учетах не состоит, не судим, имеет постоянное место жительства и прочные социальные связи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по каждому преступлению суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, так как ФИО1, как во время обыска, так и на предварительном следствии добровольно, подробно и последовательно рассказал сотрудникам полиции о цели, способе, месте приобретения и хранения, как наркотических средств, так и частей растений, содержащих наркотические средства, а также о сроке и цели хранения дымного пороха, сообщил об обстоятельствах совершения им указанных преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, его раскаяние в совершенных преступлениях, положительную характеристику, оказание благотворительной помощи участникам СВО, а также его пенсионный возраст.

Фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что подсудимый не только признал свою вину в совершении преступлений, но еще до предъявления ему обвинения активно сотрудничал с органами предварительного следствия, в результате чего уголовное дело было расследовано в кратчайшие сроки.

Отягчающих обстоятельств по каждому преступлению в судебном заседании не установлено.

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку преступления, совершенные ФИО1 направлены против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности и относятся к категории тяжких преступлений, таким образом, представляют собой повышенную опасность для общества.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания за каждое преступление или освобождения подсудимого от наказания за каждое преступление в судебном заседании не установлено.

В связи с тем, что суд признал в действиях ФИО1 по каждому преступлению наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при определении размера и вида наказания за каждое преступление суд исходит из положений ч.1 ст. 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, характер и общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, смягчающие по делу обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства совершения преступления, поведение подсудимого после совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, а также принимая во внимание, что наказание, как мера государственного принуждения, применяется в целях восстановления справедливости, а также в целях исправления виновного лица и предупреждения совершения им новых преступлений (ч. 2 ст. 43 УК РФ), суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому из преступлений - в виде лишения свободы, с обязательным дополнительным наказанием в виде штрафа с учётом положений ч. 3 ст.46 УК РФ и без ограничения свободы по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В связи с тем, что преступления, совершенные ФИО1 являются тяжкими преступлениями, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Анализируя совокупность имеющихся по делу смягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить по каждому вмененному ФИО1 преступлению положения ст. 64 УК РФ, назначив за каждое преступление наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, чем предусмотрено санкциями соответствующих статей. При этом исключительными обстоятельствами, дающими суду основание для применения по каждому преступлению положений ст. 64 УК РФ, суд признает совокупность таких смягчающих наказание обстоятельств, как признание вины, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи участникам СВО, пенсионный возраст, что, по мнению суда, существенно уменьшает степень общественной опасности совершенных преступлений.

Вместе с тем, руководствуясь принципами гуманизма и индивидуализации наказания, учитывая, что негативных последствий от преступлений не наступило, поскольку обнаруженные массы и части растений, содержащие наркотическое средство и взрывчатое вещество были изъяты из оборота, вину ФИО1 признал, в содеянном раскаялся, учитывая его поведение после совершения преступлений, принимая во внимание данные о личности ФИО1 и условия жизни его семьи, а именно, что он не судим, имеет постоянное место жительства на территории Александровского района Оренбургской области, в связи с чем, суд приходит к выводу, что за ним возможен контроль со стороны уголовно-исполнительной инспекции, и считает возможным применить к нему ст. 73 УК РФ, считать назначенное основное наказание в виде лишения свободы условным, с возложением обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, а также в виде явки один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные данным органом дни.

В течение испытательного срока подсудимый своим поведением должен доказать свое исправление. 

Кроме того, при назначении наказания, судом учитывается заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1946, в соответствии с которым убедительных данных за наркоманию у ФИО1 не усматривается. При таких обстоятельствах, основания применения к подсудимому положений статей 72.1 и 82.1 УК РФ отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств по делу надлежит определить согласно требованиям ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 2 года 6 месяцев со штрафом в размере 20 000 рублей;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 2 года со штрафом в размере 25 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 30 000 рублей.

В соответствии со статьей 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года, в течение которого он должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- обратиться за консультацией к врачу наркологу и при необходимости пройти курс лечения;

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные данным органом дни.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Разъяснить ФИО1, что штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: взыскатель УФК по Оренбургской области (Отд МВД России по Александровскому району л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 560201001, Банк плательщика: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ Г.ОРЕНБУРГ, БИК 045354001, № СЧ 40101810200000010010, ОКТМО 53606402101, КБК: 18811603125010000140, УИН: 18855623010160000720.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: пакет, изготовленный из полимерного материала черного цвета с этикеткой белого цвета, снабженной оттиском круглой печати «Для пакетов № 1 * МВД РФ * Экспертно-криминалистический Центр УМВД России по Оренбургской области», подписью эксперта, надписью Э/2-543 08.09.2023»; наркотическое средство каннабис (марихуана) доведенное до постоянной массы, без учета израсходованного на проведение исследования и экспертизы, общей массой 792, 34 г.; растительную массу являющуюся частями растений конопли (растения рода Cannabis) доведенную до постоянной массы, без учета израсходованного на проведение исследования и экспертизы, общей массой 41,22 г.; 9 растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, доведенного до постоянной массы, без учета израсходованного на проведение исследования и экспертизы, общей массой 631,32 г.; семена растений конопли (растение рода Cannabis) общей массой 22,83 г.; их упаковку; изъятые у ФИО1 срезы ногтевых пластин, упакованные в бумажный конверт № 3, смывы с правой и левой рук упакованные в бумажный конверт №1, а также контрольный смыв, упакованный в бумажный конверт № 2; пустую металлическую банку, фрагменты металлической банки, стеклянную банку, упакованную в пакет изготовленный из желтого полимерного материала, опечатанный печатью «Для пакетов № 2» ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области с надписью Э/1-415 от 08.09.2023, подписью эксперта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Александровскому району, – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Оренбургский областной суд через Александровский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденный вправе в течение 15 суток с момента получения копии приговора или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику.

Председательствующий судья П.Ю. Беймлер